2020年 5月 28日完成浙江正泰太阳能科技有限公司排污许可证登记申报；

2020年 7月 10日海宁正泰新能源科技有限公司《新增 1500MW电池及 1400MW组件项目》排

污许可证变更及备案。

(4) 正泰新能源开发有限公司全资孙子公司突发环境事件应急预案情况：

浙江正泰新能源开发有限公司全资子公司按照导则要求编制了环境突发事件应急预案，并在

相关环保部门进行了备案。浙江正泰太阳能科技有限公司（杭州工厂）备案号 330108-2018-010-L，

海宁正泰新能源科技有限公司（海宁工厂）备案号 330481-2018-095-M，浙江泰亿能源有限公司

备案号 330481-2019-031-L。

（5）正泰新能源按照环保自行监测要求开展自行监测工作，每年进行年度环境检测；海宁工

厂每日开展废水例行检测；同时海宁工厂按要求设立了废水在线监测系统，泰亿能源设立了废水

在线监测系统及废气在线监测系统，对废水、废气排放情况实时监测，生产运营期内，在线监测

结果显示，废水均达标排放，未出现超标排放状况。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

2020 年半年度报告

 31 / 190

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

√适用 □不适用

公司于 2019年 9月 3日、9 月 27日分别召开第八届董事会第四次会议、2019年第三次临时

股东大会，审议通过了《关于回购公司股份方案》等相关议案，同意公司以不低于人民币 50,000

万元（含）且不超过人民币 100,000万元（含）的自有资金实施回购，回购价格不超过人民币 33.00

元/股（含），实施期限为自股东大会审议通过本次回购方案之日起不超过 12个月，回购的股份

将用于减少注册资本、实施股权激励计划或员工持股计划。2019年 11月 2日，公司披露了《关

于回购公司股份的报告书》。

截至 2020年 2月 18日，公司通过集中竞价交易方式累计回购股份 19,794,290 股，占公司总

股本 2,151,239,916股的比例为 0.9201%，回购的最高价为 28.99元/股，回购的最低价为 22.97

元/股，回购均价 26.51元/股，支付的资金总额为 524,686,645.49元（不含交易费用）。

根据公司股份回购方案，公司拟将回购股份的 90%用于员工持股计划，5%用于股权激励计划，

5%用于减少注册资本。2020 年 2月 20日，公司予以注销本次回购股份的 5%共计 989,715股,注销

完成后，公司总股本将由 2,151,239,916股减少至 2,150,250,201股。

2020年 5月 8日，回购账户中 17,800,000 股非交易过户至公司 2020 年员工持股计划账户，

公司发布了正泰电器关于公司 2020年员工持股计划完成过户的公告。

2020 年半年度报告

 32 / 190

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份
276,650 0.01   -276,650 -276,650 0 0

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
276,650 0.01   -276,650 -276,650 0 0

其中：境内非

国有法人持

股

境内

自然人持股
276,650 0.01   -276,650 -276,650 0 0

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份
2,150,963,266  99.99   -989,715 -989,715 2,149,973,551 100.00

1、人民币普

通股
2,150,963,266 99.99   -989,715 -989,715 2,149,973,551 100.00

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 2,151,239,916  100.00   -1,266,365 -1,266,365 2,149,973,551 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2020年 2月 20日，根据公司股份回购方案，公司予以注销回购股份的 5%共计 989,715股。

2020年 4月 10日，回购注销离职激励对象已授予但未解锁的限制性股票 276,650股。

2020 年半年度报告

 33 / 190

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用 □不适用

报告期内，公司有限售条件股份减少 276,650股，无限售条件股份减少 989,715 股，普通股

总股本减少 1,266,365 股，变动后普通股总股本为 2,149,973,551股，均为无限售条件股份。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因 解除限售日期

8 名待回购

注销限售股

股东

276,650 0 -276,650 0

离职激励对

象已授予但

未解锁的限

制性股票

合计 276,650 0 -276,650 0 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 35,361

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结情况

股东性质 股份

状态
数量

正泰集团股份有

限公司
0 937,034,264 43.58 0 无 0

境内非国有法

人

浙江正泰新能源

投资有限公司
0 180,311,496 8.39 0 无 0

境内非国有法

人

香港中央结算有

限公司
25,208,866 135,699,028 6.31 0 无 0 未知

南存辉 0 74,228,331 3.45 0 冻结 50,000,000 境内自然人

杭州通祥股权投

资合伙企业（有限

合伙）

0 60,174,644 2.80 0 无 0 未知

2020 年半年度报告

 34 / 190

泰康人寿保险有

限责任公司－分

红－个人分红－

019L－FH002沪

2,033,652 22,898,672 1.07 0 无 0 未知

泰康人寿保险有

限责任公司－传

统－普通保险产

品－019L－CT001

沪

-3,591,383 22,359,204 1.04 0 无 0 未知

全国社保基金一

零一组合
7,379,452 20,815,196 0.97 0 无 0 国有法人

朱信敏 0 17,866,179 0.83 0 无 0 境内自然人

浙江正泰电器股

份有限公司－

2020年员工持股

计划

17,800,000 17,800,000 0.83 0 无 0
境内非国有法

人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流通股

的数量

股份种类及数量

种类 数量

正泰集团股份有限公司 937,034,264 人民币普通股 937,034,264

浙江正泰新能源投资有限公司 180,311,496 人民币普通股 180,311,496

香港中央结算有限公司 135,699,028 人民币普通股 135,699,028

南存辉 74,228,331 人民币普通股 74,228,331

杭州通祥股权投资合伙企业（有限合

伙）
60,174,644 人民币普通股 60,174,644

泰康人寿保险有限责任公司－分红

－个人分红－019L－FH002沪
22,898,672 人民币普通股 22,898,672

泰康人寿保险有限责任公司－传统

－普通保险产品－019L－CT001沪
22,359,204 人民币普通股 22,359,204

全国社保基金一零一组合 20,815,196 人民币普通股 20,815,196

朱信敏 17,866,179 人民币普通股 17,866,179

浙江正泰电器股份有限公司－2020

年员工持股计划
17,800,000 人民币普通股 17,800,000

上述股东关联关系或一致行动的说

明

本公司的最终控制人为南存辉，南尔、南笑鸥、南金侠为南存辉子女。